

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

البرادعی باز هم همکاری های ایران را نا کافی و دیر هنگام خواند

جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

خبرگزاری فرانسه گزارش داد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش خود که امروز تحویل اعضای شورای حکام شد، بار دیگر همکاری ایران با آژانس را دیر هنگام خواند. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، در این گزارش با اشاره به اینکه همکاری کامل ایران با آژانس دیر هنگام بوده آمده است: ایران بازرسان دیده بان هسته ای سازمان ملل را از بازدید از سایت های حساس این کشور منع می کند. بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه محمد البرادعی مدیر کل آژانس در گزارش خود آورده است: شفافیت کامل ایران ضروری و البته دیرتر از موعد مورد انتظار است.

جزئیات دیگری از گزارش جدید مدیرکل آژانس به روایت خبرگزاری فرانسه:

درخواست البرادعی برای بازرسی های بیشتر از مراکز و مصاحبه با دانشمندان هسته ای ایران

جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

خبرگزاری فرانسه گزارش داد البرادعی در گزارش جدید خود از ایران درخواست های دیگری از جمله بازرسی های بیشتر، نمونه برداری از مراکز مختلف و مصاحبه با افراد مورد نظر مطرح کرده است. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، البرادعی در گزارش خود درباره برنامه های هسته ای ایران ضمن دیر هنگام خواندن همکاری تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی آورده است: البته در دو ماه گذشته و پس از آنکه شورای حکام آژانس تهدید کرد به دلیل عدم رعایت آن پی تی ای سوی تهران، برخی تحریم ها بر ضد این کشور اعمال می شود، ایران دسترسی به برخی از سایت های هسته ای را فراهم کرده است. بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه البرادعی در گزارش خود بازم از ایران خواسته است اطلاعات و اسناد بیشتری درباره تجهیزات و مواد دو منظوره ای که می توانند هم برای مصارف صلح آمیز و هم غیر صلح آمیز استفاده شوند، ارائه دهد. طبق گزارش البرادعی، ایران باید دسترسی به کارگاه های نظامی و تحقیقاتی را به طور کامل فراهم آورد. ایران ماه گذشته به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه داد تا از مرکز پارچین بازرسی کنند اما آژانس هنوز منتظر است ایران اطلاعات بیشتری ارائه دهد و به بازرسان اجازه دهد دیدارهای بیشتری از دیگر تاسیسات هسته ای داشته باشند. خبرگزاری فرانسه افزود در گزارش مدیرکل آژانس از ایران خواسته شده است امکان مصاحبه با افراد مورد نظر درباره مواد و تجهیزات دو منظوره و نمونه برداری های محیطی را فراهم کند. آنگونه که خبرگزاری فرانسه گزارش داده است البرادعی در گزارش خود آورده است: همچنین اسنادی درباره ریخته گری و ماشین کاری فلز اورانیوم فقیر شده، طبیعی و غنی شده در ایران وجود دارد که می توانند برای ساخت بمب هسته ای بسیار مفید باشند. این گزارش برای 35 عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارسال شده و قرار است این اعضا در نشست هفته آینده خود درباره آن بحث و تبادل نظر نمایند. از سوی دیگر یک دیپلمات نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در گفتگو با رویترز گفت: محمد البرادعی در گزارشی که درباره برنامه های هسته ای ایران آماده کرده، آورده است ایران سندی را که در آن دستورات مربوط به مونتاژ یک بخش کلیدی تسلیحات اتمی قید شده را به بازرسان آژانس نداده است. این دیپلمات که دستورالعمل های مذکور را "کتاب طبخ" برای غنی سازی فلز اورانیوم و تبدیل آن به سلاح اتمی توصیف کرد، به رویترز گفت: ایرانی ها به آژانس گفته اند این اسناد را از افراد مرتبط با شبکه قاچاق هسته ای عبدالقدیر خان دریافت کرده اند. وی افزود: ایرانی ها گفتند هرگز درخواستی برای دریافت این سند نکرده اند و شبکه عبدالقدیر خان آن را در اختیار تهران قرار داده است و ایران تاکنون هیچ استفاده ای از این سند نکرده است. این دیپلمات افزود: اگر چه این سند طرز ساختن بخشی مهم از سلاح هسته ای را شرح می دهد اما دستور ساخت دیگر بخش ها در آن وجود ندارد.

گزارش البرادعی در باره پرونده اتمی رژیم ایران منتشر شد

همبستگی ملی: جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

خبرگزاری رویتر روز جمعه گزارش داد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز جمعه گزارش نهایی در باره فعالیت‌های اتمی رژیم ایران را بین اعضای شورای حکام آژانس توزیع کرد. سفیر آمریکا در آژانس انرژی اتمی گفت: این گزارش نگرانیها نسبت به مسلح شدن رژیم ایران به بمب اتمی را افزایش داده است.

محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در این گزارش خواستار شفافیت کامل رژیم ایران پیرامون فعالیت‌های هسته‌ای ایش شده است. یک دیپلمات غربی گفت: طرح‌هایی که در این گزارش از آنها یاد شده می‌تواند بخش مهمی از برنامه ساخت سلاح اتمی باشد. به گزارش خبرگزاری فرانسه البرادعی در گزارش خود همکاری‌های ایران را نا کافی و دیرهنگام خواند

در آستانه برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دبیرکل این آژانس، گزارش تازه‌یی از فعالیت اتمی رژیم ارائه داد. این گزارش نشان می‌دهد که رژیم ایران از طریق بازار سیاه طرح‌هایی به دست آورده بوده است تا فلز اورانیوم را چه در حالت غنی‌شده و چه در حالتی که بخش‌های رادیواکتیو آن مصرف شده باشد، به حالت نیم کروی شکل دهد. به گفته یکی از مقامات نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران ادعا کرده که شبکه مرتبط با عبدالقادرخان، سازنده بمب اتمی پاکستان، این طرح‌ها را بدون دریافت درخواستی از ایران در اختیار آن کشور گذاشته است

این گزارش محرمانه که خبرنگار رویتر به آن دست یافته است می‌گوید: در میان مدارکی که آژانس به آن دست یافته است، دستورالعمل ساخت قسمت اصلی سلاح هسته‌ای وجود داشته است. یک دیپلمات اروپایی گفت: این دستورالعمل برای تولید اورانیوم غنی شده، به عنوان بخش اصلی سلاح هسته‌ای می‌باشد. دیوید آلبرایت، یک کارشناس هسته‌ای از مؤسسه علوم و امنیت بین‌المللی، گفت: این با یک راهنمای قدم به قدم برای تولید بخش اصلی بمب فاصله دارد. گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان می‌دهد که رژیم ایران از طریق بازار سیاه طرح‌هایی به دست آورده بوده است تا فلز اورانیوم را چه در حالت غنی شده و چه در حالتی که بخش‌های رادیواکتیو آن مصرف شده باشد به حالت نیم کروی شکل دهد. در این گزارش آمده است که رژیم ایران اعلام کرده که این طرح‌ها را بدون اینکه خود بخواهد دریافت کرده است.

به گفته یکی از مقامات برجسته نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران اعلام کرده که شبکه مرتبط با عبدالقادر خان، سازنده بمب اتمی پاکستان، این طرح‌ها را بدون این که ایران درخواست کرده باشد، به آنها داده است.

این مقام می‌گوید که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنان در حال بررسی اهمیت اطلاعات تازه‌ای است که در مورد فعالیت اتمی ایران به دست آورده و شفافیت ایران در این زمینه ضروری می‌داند. گزارش اخیر بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از فعالیت هسته‌ای ایران در نشست آتی شورای حکام آژانس که قرار است 24 نوامبر تشکیل شود بررسی خواهد شد. اجلاس 24 نوامبر شورای حکام، در باره فرستادن پرونده ایران به شورای امنیت ملل متحد برای تحریم‌های احتمالی تصمیم خواهد گرفت.

در این نشست همچنین قرار است در مورد سرپیچی ایران از اجرای قطعنامه شورا که این کشور را ملزم به توقف کلیه فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی اورانیوم کرده است تصمیم‌گیری شود.

شورای حکام که در قطعنامه اخیر خود ایران را نسبت به پیمان بین‌المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی متخلف شناخته است می‌تواند برخورد با این "تخلف" را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع دهد.

خبرگزاری فرانسه طی گزارشی به نقل از البرادعی، همکاری رژیم ایران را دیر هنگام و ناکافی خواند. خبرگزاری فرانسه افزود: البرادعی در گزارش جدید خود از ایران در خواست‌های دیگری از جمله بازرسی‌های بیشتر، نمونه‌برداری از مراکز مختلف و مصاحبه با افراد مورد نظر مطرح کرده است اسنادی درباره ریخته‌گری و ماشین‌کاری فلز اورانیوم فقیرشده، طبیعی و غنی‌شده در ایران وجود دارد که می‌توانند برای ساخت بمب هسته‌یی بسیار مفید باشند

در پی انتشار گزارش جدید البرادعی درباره فعالیت‌های هسته‌یی رژیم ایران، خبرگزاری فرانسه درباره این گزارش نوشت: البرادعی در این گزارش همکاری‌های ایران را نا کافی و دیرهنگام خواند. خبرگزاری فرانسه نوشت: در این گزارش با اشاره به این‌که همکاری کامل ایران با آژانس دیرهنگام بوده آمده است ایران بازرسان دیده‌بان هسته‌یی سازمان ملل را از بازدید از سایت‌های حساس این کشور منع می‌کند. محمد البرادعی مدیرکل آژانس در گزارش خود آورده است: شفافیت کامل ایران ضروری و البته دیرتر از موعد مورد انتظار است.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد البرادعی در گزارش جدید خود از ایران در خواست‌های دیگری از جمله بازرسی‌های بیشتر، نمونه‌برداری از مراکز مختلف و مصاحبه با افراد مورد نظر مطرح کرده است.

خبرگزاری فرانسه افزود: البرادعی در گزارش خود درباره برنامه‌های هسته‌یی ایران ضمن دیر هنگام خواندن همکاری تهران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آورده است: البته در دو ماه گذشته و پس از آن که شورای حکام آژانس تهدید کرد به دلیل عدم رعایت آن. پی. تی از سوی تهران، برخی تحریمها بر ضد این کشور اعمال می‌شود.

بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه البرادعی در گزارش خود بازم از ایران خواسته است اطلاعات و اسناد بیشتری درباره تجهیزات و مواد دو منظوره‌یی که می‌توانند هم برای مصارف صلح‌آمیز و هم غیر صلح‌آمیز استفاده شوند، ارائه دهد. طبق گزارش البرادعی، ایران باید دسترسی به کارگاههای نظامی و تحقیقاتی را به طور کامل فراهم آورد.

ایران ماه گذشته به بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اجازه داد تا از مرکز پارچین بازرسی کنند اما آژانس هنوز منتظر است ایران اطلاعات بیشتری ارائه دهد و به بازرسان اجازه دهد دیدارهای بیشتری از دیگر تأسیسات هسته‌یی داشته باشند.

خبرگزاری فرانسه افزود در گزارش مدیرکل آژانس از ایران خواسته شده است امکان مصاحبه با افراد مورد نظر درباره مواد و تجهیزات دو منظوره و نمونه برداریهای محیطی را فراهم کند.

البرادعی در گزارش خود آورده است: همچنین اسنادی درباره ریخته‌گری و ماشین‌کاری فلز اورانیوم فقیر شده، طبیعی و غنی شده در ایران وجود دارد که می‌توانند برای ساخت بمب هسته‌یی بسیار مفید باشند.

این گزارش برای 35 عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارسال شده و قرار است این اعضا در نشست هفته آینده خود درباره آن بحث و تبادل نظر نمایند.

از سوی دیگر یک دیپلمات نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در گفتگو با رویتر گفت: محمد البرادعی در گزارشی که درباره برنامه‌های هسته‌یی ایران آماده کرده، آورده است ایران سندی را که در آن دستورات مربوط به مونتاژ یک بخش کلیدی تسلیحات اتمی قید شده را به بازرسان آژانس نداده است.

این دیپلمات که دستورالعملهای مذکور را «کتاب طبخی» برای غنی‌سازی فلز اورانیوم و تبدیل آن به سلاح اتمی توصیف کرد، به رویتر گفت: ایرانیها به آژانس گفته‌اند این اسناد را از افراد مرتبط با شبکه قاچاق هسته‌یی عبدالقادر خان دریافت کرده‌اند.

تلویزیون بی.بی.سی روز 27 آبان به نقل از یک دیپلمات غربی در مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش داد: طرحهایی که در این گزارش از آنها یاد شده می‌تواند بخش مهمی از برنامه ساخت جنگ افزار اتمی باشد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حال بررسی اهمیت اطلاعات تازه‌یی است که در مورد فعالیت اتمی ایران به دست آورده و شفافیت ایران در این زمینه ضروری می‌داند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

محکومیت ایران در کمیته سوم مجمع عمومی سازمان ملل متحد

جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

شهروند - خسرو شمیرانی: جمعه 18 نوامبر 2005 - امروز در ساعت 12:45 ظهر به وقت شرق آمریکا، قطعنامه پیشنهادی کانادا در محکومیت نقض حقوق بشر در ایران در کمیته سوم سازمان ملل متحد، به تصویب رسید. ایران که در آخرین لحظه با حمایت روسیه و زیمبابوه تلاش کرده بود تا از تصویب این قطعنامه جلوگیری کند، ناکام ماند.

قطعنامه کانادا با هفتاد و هفت رای مثبت، پنجاه یک رای منفی و چهل و شش رای ممتنع توسط کمیته سوم مجمع عمومی پذیرفته شد و به این ترتیب راه تصویب این قطعنامه در نشست مجمع عمومی که در اوایل ماه دسامبر برگزار خواهد شد، باز شد.

هر گاه نشست دسامبر به محکومیت ایران برای نقض حقوق بشر رای دهد این سومین سال متوالی خواهد بود که درخواست کانادا برای محکومیت نقض حقوق بشر در جمهوری اسلامی ایران توسط جامعه جهانی پذیرفته شده است.

طبق اظهارات یکی از نمایندگان حاضر در نشست، خانم پیمان هسنه ای نماینده ایران در کمیته سوم سازمان ملل در آخرین لحظات پیش از رای گیری، با ارائه درخواست عدم رسیدگی به این قطعنامه، تلاش کرد تا از رای گیری در باره قطعنامه کانادا جلوگیری کند. در خواست ایران توسط دو سخنران موافق از روسیه و زیمبابوه حمایت شد. نمایندگان کانادا و استرالیا به مخالفت با این درخواست که در زبان اداری سازمان ملل "NO Action Motion" نامیده میشود صحبت کردند. در ساعت 12:25 ظهر نیویورک این درخواست ایران با هفتاد و هفت رای مخالف، هفتاد رای موافق و بیست و سه رای ممتنع به شکست انجامید.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گروه سیاسی: دریایان سفر دو روزه «موفق الربیعی» مشاور امنیت ملی عراق به تهران، عصر پنجشنبه دو کشور موافقتنامه همکاری های امنیتی امضا کردند.

جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

ایران: این موافقتنامه در آخرین دور از مذاکرات علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی و موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق به امضای دو طرف رسید. علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی پس از امضای این موافقتنامه در گفت و گو با خبرنگاران، سفر مشاور امنیت ملی عراق به کشور را بسیار موفق ارزیابی کرد و گفت: مهم ترین موضوع بحث، درخصوص ایجاد شرایطی بود که زائران ایرانی با امنیت کامل بتوانند به عتبات عالیات مشرف شوند. لاریجانی تعامل در زمینه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی را از دیگر موارد مطرح شده در سفر الربیعی به تهران عنوان کرد و گفت: این همکاری ها باید بتواند برخی زمینه های نگرانی مردم ایران از حضور برخی گروه های سیاسی در این کشور را مرتفع کند. دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: این موافقتنامه بندهای مختلفی دارد که در دولت عراق که دولتی مستقل است، مورد بحث قرار می گیرد تا زمینه سریع اجرایی شدن آن فراهم شود.

الربیعی مشاور شورای امنیت ملی عراق نیز در پاسخ به سؤالی در خصوص زمان خروج نیروهای بیگانه از عراق، گفت: تلاش می کنیم شرایط مناسب را فراهم آوریم که تأمین امنیت عراق بر عهده مردم این کشور باشد. اکنون در ۱۲ استان از نیروهای بیگانه خواسته ایم که خارج شده و امنیت را به نیروهای عراقی بسپارند.

< ایران از استقرار امنیت و اقتدار در عراق حمایت می کند
محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری گفت: جمهوری اسلامی ایران به طور قاطع از استقرار امنیت، اقتدار و پیشرفت در عراق حمایت می کند. به گزارش دفتر امور رسانه های نهاد ریاست جمهوری، احمدی نژاد در دیدار موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق، افزود: جمهوری اسلامی ایران تمام تجربیات خود در زمینه های مورد نیاز، در اختیار ملت و دولت عراق قرار خواهد داد تا این کشور بتواند در مسیر پیشرفت و آبادانی، سربلند و سرافراز شود.

رئیس جمهوری با ابراز نگرانی از ناامنی های تحمیلی بر ملت عراق، ناامنی ها را بهانه ای برای حضور اشغالگران دانست و ابراز امیدواری کرد با استقرار امنیت کامل، تحت حاکمیت دولت عراق، صلح و آرامش به این کشور باز گردد. احمدی نژاد بر ضرورت وجود یک رابطه مبتنی بر حسن همجواری و دوستانه، و لزوم هوشیاری و وحدت نظر کشورهای منطقه تأکید کرد و افزود: یک عراق مقتدر و پیشرفته بهترین دوست برای جمهوری اسلامی ایران است.

موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق نیز در این دیدار با اشاره به پیوندهای تاریخی دو کشور، با قدردانی از حمایت همه جانبه دولت و ملت ایران بویژه در شرایط سختی که کشور عراق با آن روبرو بوده است، خواستار ارتقا سطح روابط در زمینه های اقتصادی، امنیتی و سیاسی شد.

< توافق بر سر مقابله با گروه های اپوزیسیون
مصطفی پورمحمدی وزیر کشور در دیدار با مشاور امنیت ملی دولت عراق گفت: دشمنان دو ملت می خواهند مرزهای دو کشور کانون ناامنی شده و از این ناامنی در جهت اعمال مخرب استفاده نمایند. پورمحمدی آمادگی کشورمان را در زمینه همکاری های امنیتی یادآور شد و تصریح کرد: این همکاری ها برای امنیت ایران هم مفید است و خوشبختانه هیچ گروه سازمان یافته و منسجمی که علیه دولت و ملت عراق اقدام کند، در ایران وجود ندارد و حتی از حرکت های فردی و غیرسازمان یافته نیز جلوگیری می نمایم.

وی حضور نیروهای تروریستی سازمان یافته از قبیل سازمان منافقین را در عراق فاقد حیات سیاسی ارزیابی و خاطرنشان کرد: این گروه بیش از آنکه مزاحم دولت و ملت ایران باشد، مزاحم عراق می باشد. مشاور امنیت ملی عراق نیز پس از این دیدار در جمع خبرنگاران گفت: ما به برادران ایرانی اطمینان دادیم که اجازه نخواهیم داد که منافقین و گروه های دیگر از خاک عراق به عنوان پایگاهی برای حمله به کشورهای منطقه به ویژه ایران استفاده شود.

< بحث داغ پرونده هسته ای در حاشیه دیدار مقام های ایران و عراق
علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی هرگونه مذاکره محرمانه با انگلیس در خصوص تعلیق مجدد مجتمع یوسی.اف اصفهان را تکذیب کرد. به گزارش ایرنا، لاریجانی پنجشنبه شب در حاشیه امضای موافقتنامه همکاری های امنیتی بین ایران و عراق، در گفت و گو با خبرنگاران گفت: هرگونه مذاکره در خصوص تعلیق بخشی از فعالیت های یوسی.اف اصفهان تکذیب می شود. وی در ادامه در پاسخ به سؤالی شایعه امکان سپرده شدن پرونده هسته ای ایران به مجمع تشخیص مصلحت نظام، را نیز تکذیب کرد.

لاریجانی با رد این احتمال که تا زمان برگزاری اجلاس ماه نوامبر شورای حکام مذاکراتی جدی با اروپا صورت خواهد گرفت، اظهار داشت: زمان کوتاهی تا نشست ماه نوامبر باقی مانده است و اگر بخواهیم در زمینه مذاکره گامی برداریم باید در هفته های پس از این نشست باشد. دبیر شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر اینکه ایرانیان در داشتن حق خود باید پایمردی داشته باشند، گفت: این حق را یا در دالان مذاکرات یا در مذاکره با آژانس به دست می آوریم. وی با اشاره به سفر بازرسان آژانس به تهران و بازدید از برخی از مراکز، گفت: بازرسان آژانس به ایران آمدند و از نزدیک با «افشاگری های دروغ» آمریکا آشنا شدند.

لاریجانی در پاسخ به سؤالی درخصوص پیش بینی محتوای گزارش محمد البرادعی مدیرکل آژانس گفت: با توجه به بازرسی های انجام شده، باید گزارش معقول و در چارچوب مسائل حقوقی باشد، اما متأسفانه همیشه تحت تأثیر حرکات سیاسی قرار گرفته است. لاریجانی در ادامه در خصوص رد درخواست بازرسان آژانس برای بازدید از سایت لويزان گفت: آژانس برای انجام بازدیدها باید دلیل قطعی بیاورد و ما نمی توانیم بدون دلیل و مدرک مطمئن خواسته های آنان را اجابت کنیم. دبیر شورای عالی امنیت ملی در خصوص عدم ارائه پاسخ از سوی اروپا به نامه وی، گفت: ما به اهداف خود رسیده ایم و گام هایی را که نیاز است برداشته ایم. فکر می کنیم رویکرد ایران در مسائل پیچیده منطقه ای رویکردی موفقیت آمیز است. لاریجانی با تأکید بر اینکه این اروپا بود که مذاکرات را قطع کرد، گفت: متأسفانه اینگونه القا می شود که ایران مذاکرات را رها کرده است، در حالی که ما در نامه ای به سه کشور اروپایی موافقت خود را با ادامه مذاکرات اعلام کردیم.

آمار تلفات عملیات تروریستی در دو مسجد شیعیان در عراق از مرز 76 تن گذشت جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

شبهه خبری العربیه آخرین آمار تلفات عملیات تروریستی در دو مسجد شیعیان در شهر خانقین را 76 تن اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری "مهر"، ساعاتی پس از دو عملیات انتحاری در حومه بغداد با استفاده از دو دستگاه خودروی بمب گذاری شده که به کشته شدن شش تن و زخمی شدن 40 تن انجامید، دو تروریست در دو مسجد شیعیان در شهرخانقین دست به عملیات انتحاری زدند که در نتیجه آن دستکم 76 نمازگزار شیعه عراقی کشته و 85 نفر دیگر نیز زخمی شدند. یک منبع پلیس و وزارت کشور عراق در این رابطه اظهارداشت: احتمال اینکه شمار کشته ها افزایش یابد زیاد است زیرا حال برخی از مجروحان وخیم گزارش شده است. حادثه زمانی اتفاق افتاد که دو عامل انتحاری با بستن کمربندهای انفجاری، خود را در دو مسجد شیعیان در شهرخانقین واقع در 170 کیلومتری شمال شرق بغداد منفجر کردند. براساس گزارش های اولیه ابراهیم حسن الباجلان رئیس شورای محلی استانداری دیالی کشته شدن 55 عراقی و زخمی شدن 62 تن دیگر را در دو عملیات تروریستی را تایید کرد. وی افزود: عاملان تروریستی به هنگام برگزاری نماز ظهر در مسجد خانقین کوچک و مسجد خانقین بزرگ در مرکز این شهر دست به این عملیات تروریستی زدند که این اقدام منجر به کشته و زخمی شدن دهها نمازگزار عراقی شد. خبردیگر اینکه ارتش آمریکا امروز در اطلاعیه ای اعلام کرد: نیروهای آمریکایی و عراقی مشترکاً 32 شورشی را در شهر رمادی کشتند. در این اطلاعیه آمده است این حمله پس از آن صورت گرفت که بیش از 50 فراد مسلح دست به سلسله حملاتی سازمان یافته علیه مواضع نظامی در جاده اصلی در شهر رمادی زدند. این اطلاعیه می افزاید: در جریان دیگری با عناصر مسلح دو نظامی آمریکایی و عراقی حراجات سطحی برداشتند. ارتش آمریکا همچنین دربخشی دیگر از اطلاعیه خود آورده است که عمده درگیریها در اطراف یک مسجد در شهر رمادی متمرکز شده بود و شورشیان از درون مسجد به سوی نیروهای آمریکایی و عراقی تیراندازی می کردند. نیروهای ارتش عراق پس از ورود به مسجد چندین صندوق حامل مهمات نظامی اسلحه" ای کی 47" را به همراه 17 تن از اجساد شورشیان خارج کردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: 27 آبان

جمعه 27 آبان ۱۳۸۴ - 18 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: ناتمام ماندن کابینه جدید، انتقاد از نمایندگان مجلس به خاطر عدم رای اعتماد به برخی وزرای پیشنهادی، وضعیت مبهم پرونده هسته ای و قرار گرفتن اکبر هاشمی رفسنجانی پشت سر آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی در نماز عید فطر مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است

در حالی که با گذشت نزدیک به چهار ماه از آغاز کار دولت جدید، محمود احمدی نژاد رئیس جمهور نتوانسته کابینه خود را کامل کند و صندلی وزارت نفت همچنان خالی مانده است، **صدا** در عنوان اصلی خود تشکیل کابینه را چالش اصلی دولت احمدی نژاد معرفی کرده است. به نوشته **صدا**، وزرای برگزیده احمدی نژاد از دید منتقدان کم تجربه هستند اما هواداران کابینه این معیار را بی اهمیت می دانند و بیش از همه بر لیاقت های ایدئولوژیک افراد تأکید دارند. نویسنده **صدا** آقای احمدی نژاد را بنیاد گرایی توصیف کرده که هوادار بازگشت به بنیاد های اصیل انقلاب اسلامی است و بر احیای تمدن و حکومت اسلامی تأکید دارد.

این نشریه با انتقاد از عزل و نصب های گسترده که بر مبنای روابط خویشاوندی و رفاقتی صورت می گیرد، نوشته: "همواره در ایران پس از تغییر روسای جمهور همه مقامات از ریز و درشت منتظر تغییر خود می مانند."

صدا می نویسد: "در چنین شرایطی همه انتظار برکنار شدن و به دست گرفتن پست های جدیدتر و بالاتر را دارند به همین علت تا یک سال بعد از برگزاری انتخابات و تغییر و تحول رسمی دولت، امور دولتی گرفتار سستی و وقفه می شود."

اصولگرایان جفاکار

در مقابل **پرتو سخن** که از مدافعان رئیس جمهور به حساب می آید در سرمقاله این شماره به انتقاد از کسانی پرداخته که به عقیده سرمقاله نویس در مسیر تضعیف دولت گام بر می دارند.

پرتو سخن با ابراز نارضایتی از گروهی که به عقیده سرمقاله نویس این نشریه "مهر اصولگرایی و مردم داری بر پیشانی زده اند" اما در حق دولت جفا می کنند.

این نشریه اضافه کرده: "بسیاری از حرف های به ظاهر دلسوزانه و مخاطب پسند نه از باب خیر خواهی بلکه به منظور انتقام گیری و کارشکنی در کار دولتی است که بی اعتنا به باج خواهی گروه ها و سیاست بازان چند چهره، استوار و مصمم برای خدمت به مردم و مبارزه با باندهای مافیایی قدرت و ثروت به پیش می رود."

این نشریه همچنین مخالفان دولت را خبیث نامیده که سعی دارند با گل آلود کردن آب ماهی مقصود خود را صید کنند.

مخالفت برخی نمایندگان اصولگرا نسبت به صادق محصولی وزیر پیشنهادی نفت و انصراف وی در روز رای گیری و انتقادهایی که نسبت به برکناری شش تن از مدیران بانک های دولتی از سوی نمایندگان مطرح شده از جمله دلایل ناخرسندی این نشریه مدافع دولت است.

در همین حال، **شما** ارگان حزب موتلفه از قول محمد نبی حبیبی دبیر کل این تشکل، دولت را به استفاده بیشتر از تجارب اصولگرایان دعوت کرده و گفته در این صورت انتقاد های کمتری متوجه دولت خواهد شد.

به گفته آقای حبیبی، برخی اصولگرایان انتقادهایی را نسبت به انتخاب های دولت دارند اما دولت همچنان از پشتیبانی برخوردار است و این پشتیبانی کاهش چشمگیری پیدا نکرده است.

ایران هسته ای

در حالی که کمتر از ده روز به اجلاس آینده شورای حکام برای بررسی پرونده هسته ای ایران باقی مانده، نشریات از تحلیل وضعیت آینده پرونده هسته ای خودداری کرده و تنها سخنان علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی را در صدر اخبار خود انعکاس داده اند.

ایران جمعه هفته گذشته را "هفته شلوغ هسته ای" خوانده و نوشته: در این هفته مقامات زیادی از روسیه به ایران آمدند تا ایران به آمادگی لازم برای اجلاس آئی شورا حکام برسد.

امید جوان نیز در عنوان اصلی خود با اشاره به سفر مقامات روسی به تهران پرسیده آیا گره اتمی باز می شود؟

ایران جمعه ارگان خبرگزاری دولتی ایران سخنان آقای لاریجانی را در حاشیه همایش سراسری ائمه جمعه را نقل کرده که گفته: "پذیرش ایران هسته ای با نظارت آژانس به نفع امنیت منطقه است." آقای لاریجانی بن بست در مذاکرات را رد کرده و گفته مسیرهایی برای مذاکره با بسیاری از کشورها وجود دارد.

به گفته دبیر شورای امنیت ملی، بدون تردید ایران فناوری هسته ای را دنبال خواهد کرد و ترجیح می دهد که با مذاکره کارش را پیش ببرد وگرنه راه خود را ادامه خواهد داد.

آقای لاریجانی توضیح روشنی در باره واکنش ایران در صورت شکست مذاکرات نداده اما گفته: "با توجه به فشار مجلس و مردم ایران اگر بیش از این به ما فشار بیاورند مجبوریم گام بعدی را برداریم."

شما ارگان حزب موتلفه نیز به نقل از آقای لاریجانی نوشته: آژانس انرژی هسته ای به ابزار مزاحمی برای دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای تبدیل شده است.

در همین حال یالثارات ارگان انصار حزب الله در صفحه اول خود به نقل از محمود چمنی جانشین فرمانده منطقه مقاومت بسیج آذربایجان شرقی نوشته: 12 میلیون بسیجی در روز پنجم آذر ماه برای دفاع از حق انرژی هسته ای راهپیمایی خواهند کرد.

نماز فطر

نماز عید فطر و قرار گرفتن اکبر هاشمی رفسنجانی پشت سر آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی بین صف اول و امام جماعت حرف و حدیث های را به دنبال داشته است.

امید جوان از قول علی زاد سر نماینده مجلس نوشته: "آقای هاشمی به دعوت شخص رهبری کنار ایشان ایستاده است."

آقای زاد سر گفته: "آقای خامنه ای با این کار خواستند به همگان خصوصا اهل سیاست بفهمانند هاشمی رفسنجانی به گردن نظام، انقلاب و مردم حق دارد و باید عزیز و محترم شمرده شود."

در مقابل **پرتو سخن** با چاپ عکسی از قول شاهدان نقل کرده که این امر کاملا اتفاقی بوده و چون آقای هاشمی رفسنجانی دیرآمده بود و جا در صف اول وجود نداشت در کنار آقای خامنه ای ایستاده است.

پدیده نابود کننده

در حالی که سخنان آقای احمدی نژاد در مورد نابودی اسرائیل با واکنش داخلی و خارجی گسترده ای روبه رو شده، **یالثارات** از قول یک خواننده، آقای احمدی نژاد را "یک پدیده عجیب" معرفی کرده که با حرفهای صدای امریکا، اسرائیل، سازمان ملل و شورای امنیت را درآورده است. این خواننده **یالثارات** از احمدی نژاد خواسته که بیش از این اسرائیل و امریکا را بترساند تا خواب شب و بزم روزشان خراب شود.

به نوشته ارگان انصار حزب الله این دولت ها بسیار ترسو هستند و از هجوم یک استشهادی (شهادت طلب) وحشت دارند چه برسد به این که ایران عزم نابودی و محو آنها از صفحه روزگار را داشته باشد.